Carlos Roberto da Silva - Roberto
e-mail: ver.carlosroberto@camaracalcado.pe.gov.br -  Telefone: (87)81020308  Partido: PSD

__________________________________________________________________
Rua Luiz Inácio dos Santos, 91 Centro - CEP 55.375-000 – Calçado PE - CNPJ: 11.240.181/0001-40
Telefone: (87) 3793-1128 - E-mail: camaracal@hotmail.com – WWW.camaracalcado.pe.gov.br

Requerimento n º 004/2017

Exmº Sr. Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que este subscreve requer a mesa ouvindo o plenário, no sentido de que seja

solicitado ao Executivo Municipal, em conjunto com a compesa, para que seja feito um projeto para

construção um reservatório de agua no entroncamento entre o sitio várzea do gado, Povoados, Santa e

Riacho Dantas, com adutora  para os referidos distritos, aproveitado a adutora já existente vindo da

Barragem de Santa para a sede do Município.

J U S T I F I C A T I V A

Fazendo uma analise na região citada verificou-se que o referido reservatório deve ser feito na

propriedade do Sr. Antonio Macionilo, mais conhecido por Tonheiro Macionilo. Uma vez, que o

local é o ponto mais alto da região e ira atender todos os moradores daquelas localidades por força da

gravidade, pois sabemos que os referidos distritos possuem uma grande quantidade pessoas e os

poços artesianos não suportam abastecer a população com eficaz. E como a cidade já dispõe da agua

da adutora de São Jaques, seria de grande importância aproveita a agua da Barragem de Santa Rita

para abastecer as citadas localidades.

Sala das Sessões, em 28 de Agosto de 2017.

Carlos Roberto  da Silva

Vereador